Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2022

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E
O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora Maria
Gorete Mendonça Loureiro de Lima pelos relevantes serviços prestados a este
Município, conforme Lei Municipal nº 3.657 de 14/04/2013.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 01 de Junho de 2022.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

MARIA GORETE MENDONÇA LOUREIRO DE LIMA, conhecida como Gorete Loureiro,
nasceu em João Neiva/ES, mas construiu sua carreira no município de Aracruz/ES. É
casada com Sérgio Luiz, com quem tem quatro filhos – Flávia, Daniela, Sérgio e Gabriela
e três netos – Manuela, Benjamin e Nicolas.

Filha de Sebastião da Rosa Loureiro, ex-prefeito de Ibiraçu/ES, e de Odete Mendonça
Loureiro, comerciante, Gorete começou a trabalhar ainda na adolescência na
panificadora Floresta que pertencia a sua família.

Em 1977, começou a lecionar Inglês na Escola de 1º e 2º grau Monsenhor Guilherme
Schmitz, em Aracruz. No ano seguinte, iniciou o curso de Letras Português/Inglês na
FAFIC, em Colatina/ES. Em 1981, começou a dar aulas de Português Escola de 1º e 2º
grau Monsenhor Guilherme Schmitz, onde trabalhou por 20 anos. Também foi
professora do curso de Magistério e em 1996 atuou como Diretora pro-tempore.
Foram 20 anos de muita dedicação e conquistas na Escola Monsenhor.

Em 1992 começou a atuar na rede municipal de ensino. Em 1993, concluiu a pós-
graduação em Planejamento Educacional pela Universidade Salgado de Oliveira, que
oferecia o curso em João Neiva e no mesmo ano Gorete entrou para o quadro de
professores efetivos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Luiza Silvina Jardim
Rebuzzi, no bairro Jequitibá, onde lecionou até 2009. Durante 19 anos de trabalho na
Escola Luiza Silvina, além de dar aulas para as turmas de 5ª a 8ª série, Gorete realizou
várias excursões com alunos para Porto Seguro (BA), passeios de trem para Aimorés
(MG) e comemorações da Semana da Criança no SESC em Santa Cruz distrito de
Aracruz.

Por toda a história que construiu no magistério e por gostar de trabalhar com livros e
contar histórias, Gorete foi homenageada na EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi em
2008, quando a biblioteca da escola recebeu o seu nome.

Hoje, aposentada, ainda é convidada para contar histórias em eventos em Aracruz,
João Neiva e região. E não abandonou o hábito de leitura. Além de gostar de ler,
também assiste a séries e sempre está com um bordado para começar. Também gosta

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

de viajar e ouvir música. E, ainda mantém viva a tradição de seus pais, fazendo bolos,
pães e massas para a família.

De tal forma, reconhecendo o brilhante trabalho na área Educacional da senhora
Maria Gorete Mendonça Loureiro de Lima, venho pedir o voto dos nobres pares que
lhe seja concedido a distinção honorífica “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses”.

Aracruz/ES, 01 de Junho de 2022.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br